[image: image1.png]

	Câmara  Municipal  de  Estiva

“Vereador Olegário de Moura Leite”

INDICAÇÃO 027/2020
Assunto: Pede providências
Autor: Ver. Paulo Donizeti Nunes
Requerido: Prefeito Municipal

O Vereador que esta subscreve e assina, na forma Regimental, INDICA que seja encaminhado ao Senhor Prefeito Municipal, os seguintes pedidos de providências:
1 – Que seja providenciado a limpeza (esvaziamento) da fossa séptica do Bairro Boa Vista - Cascalheiro;
2 – Que seja feita a manutenção no “Morro do Batuba”, no Bairro Olaria.

3 – Que seja estudado pelo Executivo a possibilidade de disponibilizar um número de telefone para atendimento exclusivo à população sobre a iluminação pública do Município.

JUSTIFICATIVA:

As medidas são de extrema importância, visto que a fossa citada está completamente cheia, necessitando de providêcias imediatas.  Já o “Morro do Batuba”, está em más condições de tráfego, e principalmente com muitas pedras soltas na via.
Todavia, o pedido sobre a disponibilidade de um número de telefone ou Whatsapp, exclusivo para atender a população no que tange a iluminação pública, se justifica vez que por falta de atendimento ao público, devido a pandemia, a população não consegue solicitar reparos e/ou trocas de lâmpadas por requerimento na repartição como era feito antes das medidas de isolamento. E muitos cidadãos nos cobram diariamente sobre o assunto, pois há inúmeras lâmpadas queimadas em vários pontos do Município.
             Na oportunidade, renovo-lhe protestos de elevada estima e distinta consideração.

                                               Estiva, 04 de junho de 2020.
Respeitosamente,
______________________________

Ver. Paulo Donizeti Nunes

Vereador

2